
kuitenkin siihen, että monia Gramsci-tul
kinnan ongelmallisia kohtia ei tunneta. 

Orgaaniset käsitteet 

Mäntylän työssä keskeisenä metodina 
on joidenkin käsitteiden merkityksen 
selvittäminen Gramscin tekstien (ja si
taattien) avulla; sen jälkeen hän päätyy 
luokittelemaan asiaa koskevat tutkimus
tulkinnat oikeisiin ja vääriin. Näen meto
din ongelmalliseksi. Ote on luonteeltaan 
vahvan normatiivisesti sävyttynyt. Sitä 
parempana vaihtoehtona tutkimustyössä 
ja sen esitystavassa pidän kehittelevää 
otetta. 

Mäntylän työn sisällöllisesti vakavim
pina puutteina pidän sitä, että tekijä 
ei ole loppuun asti oivaltanut Gramscin 
käsitteistön erikoislaatuista orgaanista 
luonnetta. 

Gramscin käsitteistön keskeinen mer
kitys on siinä, että se varsin tietoisesti 
särkee perinteisen marxilaisen perusta 
ja päällysrakenne -problematiikan. Sellai
set keskeiset käsitteet kuin kansalais
yhteiskunta, historiallinen blokki, "orgaa
ninen puolue" ja myös hegemonia ovat 
merkittäviä juuri tältä kannalta. 

Gramscin valtioteoria liittyy sekä 
perinteisen marxilaisen valtioteorian 
ongelmiin että ideologian tutkimuksen 
ongelmiin. Gramsci hylkää sekä instru
mentaalisen valtiokäsityksen (valtio välit
tömänä hallitseva luokan välineenä) että 
ekonomistisen valtiokonseption (valtio 
suoraan taloudesta riippuvana tai johdet
tuna ilmiönä). Gramscilie valtio on meto
dologisesti kaiken aikaa kahdenlainen: 
toisaalta suppeana poliittisena valtiona 
ilmenevä pakkovaltakoneisto ja toisaalta 
Jaajana ("integraalisena") valtiona esiinty
vä pakkovallan ja suostumuksen (konsen
suksen) yhdistymä. 

Suhteessa aikaisempaan valtioteoriaan 
Gramscilla korostuvat nimenomaan hege
monian suostumukseen liittyvät aspektit. 
Tämä on se kohta, jossa kysymys kansa
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laajennus - ei erilaisten tasojen esitys. 
Historialliset hegemoniaa kantavat blokit, 
kuten myös sivistyneistö tärkeänä hege
moniallisten prosessien välityksenä, ovat 
käsitteitä, joissa yhdistyvät yhteiskunta
elämän eri "tasot" orgaanisina kokonai
suuksina. Tästä näkökulmasta myös yh
teiskunnallinen kriisi hegemoniakriisinä 
ei rajoitu talouteen eikä edes politiik
kaan, vaan koskee myös yhteiskunnan 
kulttuurisia suhteita ja arkielämää. 

Gramscin teoriaa suuntaava ongelma 
on kysymys politiikasta ja vallankumouk
sen mahdollisuuksista. Tämä koskee myös 
"ideologiateoriaa". Gramsci ei ole ensi
sijaisesti kiinnostunut kysymyksestä "ideo
logia vääränä tietoisuutena" eikä myös
kään tieteen ja ideologian eron ongelmas
ta, vaan siitä, mitkä ideologiat ja millä 
tavoin pystyvät yhdistämään poliittisia 
ja historiallisia blokkeja, pitämään ne 
yhtenäisinä ja toimintakykyisinä. Toisin 
sanoen keskeinen kysymys koskee ideolo
gian yhteiskunnallis-poliittisia funktioita. 
Saman tyyppiset ongelman asettelut 
koskevat myös Gramscin luokka- ja puo
luekäsitteitä. 

Huolimatta siitä, että Mäntylä osoit
taa työssään ymmärtävänsä Gramscin 
hegemonia-ajatuksen ja valtiokäsitteen 
laajennuksen, hän ei käsitä eikä proble
matisoi loppuun asti Gramscin yhteiskun
tateoreettisen käsitteistön erikoisluonnet
ta ja sen merkitystä. 

Hegemoniasta journalismiin 

Mäntylän työn toisena puutteena on 
se, ettei se etene hegemoniateoriasta 
joukkotiedotuksen ja journalismin ongel
mien käsittelyyn. Kysymys hegemoniateo
rian merkityksestä joukkotiedotustutki
mukselle ja journalismille jää työssä 
auki, vaikka työn rakenteen kannalta 
se kuitenkin olisi ollut mitä loogisin 
loppuluvun aihe. Sen sijaan Mäntylä kä
sittelee Gramscin eri yhteyksissä journa
lismista lausumia ajatuksia pyrkien niiden 
avulla muodostamaan käsitystä Gramscin 
journalismia koskevista periaatteista. 

Kyseisessä jaksossa, jota en työn 
rakenteen kannalta siis pidä kovin mie
lekkäänä, on sitäpaitsi monia arvelutta
via, liian nopean tuntuisia päätelmiä. 
On arveluttavaa voidaanko Gramscilta 
yksinkertaisesti pOimia Neuvostoliiton 
journalismin periaatteet ja tarkoittaako 

Gramscin "kulttuurinen ryhmittymä" 
kommunistista puoluetta (s. 130). 

Yleisemmin vaikuttaa siltä, että 
Gramscin senaikaista italialaista lehdistöä 
koskeneet ongelmat liittyivät lehden 
kasvatuksellisiin tehtäviin ja käytännölli
siin levikin ja lehden teknillisen tekemi
sen kysymyksiin pääpainon ollessa teknii
kassa ja taloudessa. Siten on vaikea 
yksioikoisesti päätyä näistä teksteistä 
journalismin periaatteisiin. 

Raimo Blom 

Ainesta olisi 
enempäänkin 

KASARI, Heikki. Television katsomisen 
säännönmukaisuuksia Suomessa. Lisensi
aattityö, Helsingin yliopiston tiedotus
opin laitos, 1984. 

Heikki Kasarin lisensiaattityö liittyy 
erääseen viestinnän tutkimuksen vanhim
mista traditioista: joukkoviestinnän 
yleisötutkimukseen. Siinä tarkastellaan 
joukkoviestinnän yleisön määriä ja demo
grafisia ominaisuuksia sekä yleisön vies
tintäkäyttäytymistä. 

Traditionaalisuudestaan huolimatta 
Kasarin aihe ei ole suinkaan tutkimus
kohteena triviaali. Päinvastoin, viime 
vuosina on käyty kiivastakin tieteellistä 
väittelyä nimenomaan television katsomi
sen perusteista. Aihe on myös yhteis
kunnallisesti hyvin tärkeä, koska tele
visiosta on tullut hallitseva joukkovies
tin. Viestintä- ja kulttuuripoliittisesti 
on hyvin tärkeätä tietää, miten ihmiset 
valitsevat katsottavansa. 

Kasari tarkastelee suomalaisen tele
visiOn katsomisen säännönmukaisuuksia 
vuodesta 1960 saakka suoritetun päivit
täisen paneelitutkimuksen tietojen perus
teella. Aineistosta suoritettiin erittelyjä 
vuosilta 1982-83. 

Tutkimuksen teoreettisena lähtökoh
tana on vastakohtaisuus "valitsevan kat
somisen" ja "valikoimattoman katsomi
sen" välillä. Kumpaakin näkemystä edus
taa joukko erilaisia malleja: edellistä 
esim. "käyttö-hyöty" -malli ja jälkim
mäistä "kultivaatiomalli". 

Kiivain opillinen riita viestinnän tut
kijoiden kesken on käyty ns. Annenberg
koulukunnan (Gerbner) edustaman kulti-
vaatiomallin pätevyydestä. Annenberg 
School of Communicationin johtaja 
George Gerbner esitti amerikkalaisten 
katsojatilastojen perusteella, että yleisö 
on passiivinen ja vähän valintaa suorit
tava. Tällöin televisio muokkaa katsojan 
maailmankuvaa: esim. paljon televisiota 
katsova uskoo muita enemmän joutuvan
sa väkivallan kohteeksi kadulla kulkies
saan. 

Kultivaatiomalli on joutunut voimak
kaan metodisen arvostelun kohteeksi. 
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Kasari osoittaa, että muualla suoritetut 
tutkimukset eivät juuri tue Gerbnerin 
näkemystä. Ainoa Gerbneria jotenkin 
tukeva tutkimustulos on ns. Ehrenbergin 
ryhmällä Englannissa. Heidän mukaansa 
englantilainen tv:n katselu on pääasiassa 
tottumukseen perustuvaa. 

Kasari on halunnut tarkastella, antaa
ko suomalainen katsoruiskäyttäytymisen 
aineisto tukea "valitsevalle katselulle" 
vai "valikoimattomalle katselulle". 

Tutkimusasetelma ja tutkimusmenetelmä 

Tutkimuksessa käytetty aineisto on tele
visioyhtiön (MTV) muihin tarkoituksiin 
keräämää aineistoa. Se soveltuu kuitenkin 
tämäntapaiseen tutkimukseen, koska 
saatu tieto on varsin neutraalia numero
tietoa katsomiseen käytetystä ajasta 
15 minuutin jaksoina. Ohjelmistosta on 
puolestaan saatavissa vastaavat ohjelma
tiedot, kun kellonaika ja käytetty kanava 
tunnetaan. 

Paneelitutkimuksen etuna on ajallisten 
muutosten seuraamisen mahdollisuus. 
Sama henkilö pitää päiväkirjaa pitkät 
ajat, joten tilapäiset uutuusvaikutukset 
eliminoituvat havainnoista pois. 

Kasari käyttää aineistosta summa
tietoja, mutta esimerkin vuoksi irrottaa 
joukosta myös muutaman yksittäisen päi
väkirjan joita eritellään. 

Tilastollisten perustietojen ohella 
Kasari käyttää erittelyssään korrelaatio
ja regressioanalyysiä. 

Kasari esittää lähtökohtanaan kolme 
tutkimushypoteesia: 
(1) että televisiokatsomisen eri selitys
mallit saattavat olla peräisin käytetyistä 
tutkimus- ja analyysimenetelmistä, 
(2) että valinta on suomalaisen katsoruis
käyttäytymisen perusulottuvuus ja 
(3) että vaikka tottumusta voi ilmetä, 
se ei ole leimaa antava piirre suomalai
sessa aineistossa. 

Olettamukset eivät ole "naiveja" tai 
satunnaisia, vaan perustuvat Kasarin 
aikaisemmin tekemään tutkimustyöhön. 

Käsittely ja tulokset 

Kasari osoittaa, että suomalainen aineis
to ei tue Gerbnerin kultivaatiomallia. 
Kun Gerbner väittää, että televisio 
muokkaa yleisön maailmankuvaa, niin 
Kasarin tulokset viittaavat - tosin epä-
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suorasti - pikemminkin siihen, että ohjel
mat valitaan maailmankuvan mukaan. 
Suomalainen television katsoja on sel
västi valikoiva. Valikoimatontakin yleisöä 
on, mutta se on pieni osa kokonaismää
rästä. Siten "valikoivan katselun" malli 
saa tukea. 

Kasarin mukaan eniten katsova ryhmä 
on yli 50-vuotiaat, joiden katselun sisäl
tö kuitenkin poikkeaa keskiarvosta. 

Näyttää myös siltä, että katsomis
mallit ovat ainakin osittain syntyneet 
eri tutkimusmenetelmien ja erilaisten 
aineistojen perusteella. Esimerkiksi se, 
että Suomessa katsotaan paljon vähem
män televisiota kuin USA:ssa tai Englan
nissa, saattaa vaikuttaa tutkimustulok
seen. 

Kasarin mukaan tulokset näyttävät 
tukevan erityisesti Wiion ( 1975) esittä
mää viestinnän kontingenssimallia, jonka 
mukaan viestintäkäyttäytyminen on riip
puvainen monista järjestelmään kuuluvista 
tilannetekijöistä ja järjestelmän rajoit
teista. 

Kasari hallitsee aineistonsa hyvin 
ja hän käyttää menetelmiä jokseenkin 
moitteetta. joskus tosin johtopäätökset 
perustuvat mielestäni liian pieniin korre
laatioiden eroihin tai liian pieniin korre
laatioiden itseisarvoihin: korrelaatioiden 
tilastollinen merkitsevyys ja korrelaation 
itseisarvo sekoittuvat. 

Pahin moite työtä kohtaan on esitet
tävä rakenteen selvyydestä. Vaikka 
Kasari alussa esitteleekin tutkimusongel
mansa hyvin, niin lukija saa kulkea aika 
pitkälle, ennen kuin saa selvää, mitä 
tekijä aikoo tehdä. Myös itse tutkimus
hypoteesit ovat tavallaan liian yleisiä. 
Olisi ollut ehkä hedelmällisempää, jos 
ongelmat olisi hajoitettu osaongelmiksi 
eli olisi lisätty olettamuksia, joita sitten 
olisi testattu. 

Rakenteelta olisi vaadittu lisää jänte
vyyttä ja täsmällisyyttä. 

Luettavuutta olisi myös voinut paran
taa huomattavasti. Lukijan on usein 
hyvin vaikeata seurata erittelyn kulkua, 
koska vertailuja on "loputtomasti" ja 
on vaikea hahmottaa, mikä ohjelma ja 
aika korreloi minkäkin muuttujan kanssa. 
Tätä olisi voinut suuresti auttaa graafi
sin keinoin, muuttujien e keskinäisiä suh
teita olisi voinut esittää kuvioin ja kor
relaatioiden vertailuj<;J. esim. histogram
mien muodossa. 

Runsas taulukkoaineisto on - sinänsä 
oikein - liitteenä, mutta lukijaa olisi 
helpottanut, jos asianomaisissa kohdissa 
olisi ollut lyhyet tiivistelmätaulukot. 
Nyt lukija joutuu hyppimään tekstin ja 
liitteiden välillä, jos haluaa seurata tut
kimuksen kulkua. Ammattitutkijana 
Kasari on MTV:n tutkimuspäällikkö 
Kasarilla on vaikeuksia asettua ei
ammattilaisen lukijan asemaan. 

Kasarin haittana on selvästi ollut 
runsauden pula. Harvinaisen laaja tutki
musaineisto on vienyt häntä moneen 
suuntaan. 

Teoreettiset näkökohdat 

Kasarilla on hyvä teoreettinen lähtö
asetelma. Hän ei kuitenkaan käytä sitä 
täysin mitoin hyväkseen. Hänen oma 
mallirakennelmansa jää kovin vaatimatto
maksi, vaikka aineistoa olisi ollut "Gerb
nerin vaihtoehdolle". 

Samoin jäävät kovin vähälle 
ohjelmapoliittiset seuraukset, 
nimenomaan olisi suurta yleistä 
kiintoa. 

tulosten 
joilla 

mielen-

Katsonkin, että tässä on kyseessä 
välityö, joka tulisi mahdollisimman pian 
täydentää väitöskirjaksi. Englanniksi kir
joitettuna, turhan yksityiskohtaisesta 
erittelystä siivottuna (se jää lisensiaatti
työn osalle) ja vahvemmalla teoreetti
sella panoksella työstä voi tulla merkit
tävä kansainvälinen puheenvuoro televi
siota koskevassa viestintäkeskustelussa. 
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